..• <••

CÂMARA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
Estado do Espírito Santo - Brasil

www.camaravni.es.gov.br - camaravni@camaravni.es.gov.br - Tel.: (28) 3546-1149 - Fax: (28) 3546-2266
CNPJ: 36.028.942/0001-25 - Av. Evandi Américo Comarela. 385 - 4' Andar - Esplanada - Caixa Postal 75 - Venda Nova do Imigrªnte/ES - CEP.: 29375-000

PRO)ETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 04/2013'

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA COMENDA PADRE CLETO

CALlMAN.

o Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante, Estado do

Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 55, inciso IV, da Lei Orgânica

Municipal;

"Faço saber que o Plenário APROVOU E EU PROMULGO o seguinte DECRETO

LEGISLATIVO"-:

Art. 1º - Fica concedida a "COMENDA' DO IMIGRANTE PADRE CLHO
CALlMAN" ao Senhor ANTENOR HONÓRIO PIZZOL que destaca-se na história de Venda Nova
do Imigrante pela sua participação na vida política, e a Associação de Desenvolvimento
Regional do Agroturisrno- AGROTUR, que reúne as 63 propriedades do agróturismo de Venda
Nova do Imigrante.

Art. 2º - A Cornenda será entregue aos homenageados em Sessão Solene que

será realizada no dia 10 de maio de 2013, na sede da Câmara Municipal, no dia consagrado ao

25º aniversário de emancipação política do Município de Venda Nova do Imigrante-ES .:

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante-ES, aos 26

dias do mês de abril de 2013.

~EREADQRES: ~

\" \ ' ......., < EVERALDOBRUNELLIA :4
~)-CiLe.LU

FRANCISCO]ftR OSFOLE(T0 TARCíSIOBOTAClN~

ISAEL~ERGA~~-

VANDERLEIABíLlO ~

ACÁClOCÔRA ~-

CÂMARA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
Estado do Espírito Santo - Brasil

www.camaravnLes.gov.br - camaravni@camaravnLes.gov.br - Tel.: (28)·3546-1149 - Fax: (28) 3546-2266
CNPJ: 36.028.942/0001-25 - Av. Evandi América Comarela, 385 - 4' Andar - Esplanada - Caixa Postal 75 - Venda Nova do Imigrante/ES - CEP.: 29375-000

JUTIFICATIVA

Ao Projeto de Decreto Legislativo NQ.04/2013

Senhores Vereadores;

No dia 10 de maio do corrente ano o Município de Venda Nova do Imigrante
completa 25 anos de emancipação polltica. Neste dia cívico, nada mais justo do que
comemorarmos uma sessão solene, concedendo a Comenda do Imigrante Padre Cleto
Clamiman A Associação de Desenvolvimento Regional do Agroturismo- Agrotur reúne as 63
propriedades do agroturismo de Venda Nova do Imigrante. Criada em 1993, a Associação deu
legitimidade ao agroturismo, atividade que veio como uma alternativa de geração de ocupação
e renda para o produtor rural e ao Senhor Antenor Honório Pizzol que destaca-se na história
de Venda Nova do Imigrante pela sua participação na vida política, desde a época em que a

"comunidade pertencia ao município de Castelo. Foi vereador em Castelo, no período de 1955 a
1958. Após a emancipação de Conceição do Castelo, foi prefeito por duas vezes: de 1967 a
1970 e de 1973 a 1976. Ainda 'hoje é uma pessoa ativa na comunidade, principalmente em São
João de Viçosa, onde reside.

Pelo exemplo e pelas atitudes apontadas é que se manifesta esta Casa de Leis no
intuito de prestar uma singela homenagem a estes que são marcos na vida e história da
Municipalidade.

Ante o exposto, esperamos que este projeto seja aprovado conforme

apresentado.

QV'Of""'" ~~>7\~

FRANCISCO CAR O fITO

ISAEL BfRG(MIM ~--

VANDfRLEI seiuo @.
ACÁClO CÔRA ~

VEREADORES: Jhi
fVfRALDO BRUNELU A ~.

TARds/O BOTACI~

JOÃO PAULO SCHfTT.. O ,d,

JOSÉ LUIS PIMENTA DE SOU~

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclodo